Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.01.2025 60от ____________№_________с.Верховажье
О проведении экологического конкурса«Добрые крышечки»

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 года № 7-ФЗ«Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 года№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления вРоссийской Федерации», в рамках экологического просвещения, в целяхформирования экологической культуры в обществе и вовлечения участников впрактическую деятельность по охране окружающей среды, руководствуясьУставом Верховажского муниципального округа Вологодской области:ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести в МБОУ «Верховажская средняя школа им. Я.Я. Кремлёваэкологический конкурс «Добрые крышечки».2. Утвердить Положение о проведении экологического конкурса посбору пластиковых крышечек «Добрые крышечки» (приложение 1).3. Утвердить состав комиссии по организации и проведению конкурса«Добрые крышечки» (приложение 2).4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить наначальника Управления сельского хозяйства и экологии администрацииВерховажского муниципального округа Шаманина Г.В.5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.6. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сетиИнтернет.

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

Приложение 1УТВЕРЖДЕНОпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 20.01.2025 года № 60
ПОЛОЖЕНИЕо проведении экологического конкурсапо сбору пластиковых крышечек«Добрые крышечки»

1. Общие положения
1. Настоящее Положение о проведении конкурса «Добрые крышечки»устанавливает цель, задачи, порядок и условия организации и проведенияэкологического конкурса по сбору пластиковых крышечек (далее – конкурс).

2. Цель и задачи конкурса
2.1. Цель конкурса – экологическое просвещение, формированиеответственного отношения к раздельному накоплению отходов и развитие навыковэкологически ответственного поведения в быту.2.2 Задачи конкурса:- вовлечение обучающихся и взрослых в практическую деятельность поохране окружающей среды;- формирование экологической культуры и бережного отношения кприродным ресурсам, расширение представлений о возможности вторичнойпереработки пластика и рациональном использовании вторичного сырья.

3. Участники конкурса
3.1. В конкурсе принимают участие обучающиеся 1 - 11 классов МБОУ«Верховажская средняя школа им. Я.Я. Кремлёва», родители (законныепредставители), педагоги и сотрудники школы.

4. Порядок проведения конкурса
4.1. За период проведения конкурса участникам необходимо собратьмаксимально возможное количество пластиковых крышечек.4.2. Принимаются только чистые крышечки с определенной маркировкой(приложение 1).

4.3. Сбор и подсчет крышечек производится в каждом классе(ответственные: классный руководитель и староста).4.4. Место приема крышечек - кабинет педагогов-организаторов.Крышечки от класса могут сдаваться неоднократно, но не позднее 24.01.2025(обязательно подписать от какого класса)4.5. После окончания конкурса, организаторами оформляетсяинформационный лист о количестве сданных крышечек от каждого класса.
5. Сроки проведения конкурса

5.1. Сроки проведения конкурса с 20.01.2025 г. по 31.01.2025 г.5.2. Подведение итогов конкурса и определение победителей состоится31.01.2025 г.
6. Подведение итогов и награждение победителей

6.1. Конкурс проводится при поддержке управления сельского хозяйства иэкологии администрации Верховажского муниципального округа. Победителямприсуждаются 1,2,3 места в двух возрастных группах (1-4 классы; 5-11 классы).Участники конкурса награждаются сертификатами.Победители награждаются дипломами I,II,III степени и ценными призами.6.2. Основной критерий отбора победителей и призеров – наибольшееколичество сданных крышечек.

Приложение 1к Положению

Приложение 2УТВЕРЖДЕНпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 20.01.2025 года № 60

Составкомиссии по организации и проведению экологического конкурсапо сбору пластиковых крышечек «Добрые крышечки»

Шаманин Г.В., начальник Управления сельского хозяйства и экологииВерховажского муниципального округа, председатель комиссии.Ивлева О.Г., консультант Управления сельского хозяйства и экологииВерховажского муниципального округа, заместитель председателя комиссии.
Члены комиссии:

Каширина Е.А., педагог – организатор МБОУ «Верховажская средняяшкола им. Я.Я.Кремлева».Житнухина М.А., педагог – организатор МБОУ «Верховажская средняяшкола им. Я.Я.Кремлева».Коротаевская Ю.С., педагог дополнительного образования МБОУ«Верховажская средняя школа им.Я.Я.Кремлева».